
 

 
SIA “RTU Inženierzinātņu vidusskola” 

 

Reģ. Nr. 40103765251 

RTU inženierzinātņu vidusskolas Reģ. Nr. 3913803014 

Āzenes iela 12, Rīga, Tālrunis 67089787, e-pasts skola@rtu.lv 

 

2. Atklātā ekonomikas olimpiāde 
NOLIKUMS 

 
1. Olimpiādes mērķi un uzdevumi: 

1.1. pilnveidot vidusskolēnu prasmes un ieinteresēt tos tādās jomās kā valsts un 
starptautiskā ekonomika, finanšu pratība, investīcijas, tirgus izpēte un analīze; 

1.2. stimulēt skolēnus pielietot finanšu prasmes turpmākajā dzīvē, iepazīstināt ar dažādām 
tirgus iespējām; 

1.3. radīt iespēju skolēniem demonstrēt savas zināšanas, aktīvi iesaistīties sacensībā ar 
citiem dalībniekiem ekonomikas un finanšu pratības sfērā; 

1.4. veicināt skolēnu interesi par turpmākām studijām ekonomikas nozarē un kļūšanu par 
nozīmīgiem tirgus spēlētājiem; 
 

2. Olimpiādes organizatori: 
2.1. olimpiādes organizatori ir Rūdis Freipičs un Gvido Šnuka sadarbībā ar RTU 

Inženierzinātņu vidusskolu; 
2.2. olimpiādes atbalstītāji ir RTU Inženierekonomikas un vadības fakultāte, RTU 

Inženierzinātņu vidusskola, SEB banka, KPMG Latvia, Latvijas Banka, Finanšu 
ministrija un tās pretkrāpšanās kustība “#Atkrāpies!”, Eiropas Parlamenta deputāte 
Inese Vaidere, Rīgas Izglītības un informatīvi metodiskais centrs un Valsts izglītības 
attīstības aģentūra. 
 

3. Olimpiādes adresāti: 
3.1. olimpiādes adresāti ir Latvijas vispārizglītojošo skolu vai profesionālās izglītības 

iestāžu un koledžu 10.-12. klases skolēni. 
 

4. Olimpiādes saturs: 
4.1. olimpiādes saturs ir tikai valsts valodā; 
4.2. iesniegtās uzdevumu atbildes tiks vērtētas tikai, ja tās būs iesniegtas valsts valodā; 
4.3. darba saturu veido olimpiādes organizatori, konsultējoties ar nozaru ekspertiem. 

 
5. Olimpiādes norise: 

5.1. olimpiāde noris 2025. gada 6. martā, RTU Inženierekonomikas un vadības fakultātē 
(Rīga, Kalnciema ielā 6) 

5.2. dalībniekiem ir jāpiesakās, aizpildot pieteikuma anketu www.aeolimpiade.lv līdz 
2025.gada 2.martam(ieskaitot); 

5.3. kopējais darba ilgums – 3 astronomiskās stundas (180 minūtes); 
5.4. palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot olimpiādes laikā – zila vai melna pildspalva, 

neprogrammējams kalkulators, lineāls, parastais zīmulis, dzēšgumija; 
5.5. vietu skaits nav neierobežots, tāpēc organizētāji patur tiesības liegt pieteikšanos, ja ir 

reģistrējušies pārāk daudz dalībnieku; 

mailto:skola@rtu.lv


 

5.6. olimpiādes dalībniekiem olimpiādes norises laikā ir aizliegts sazināties savā starpā 
vai ar citiem cilvēkiem, kas nav attiecīgās telpas novērotājs; 

5.7. olimpiādes laikā pie dalībniekiem nedrīkst atrasties jebkāda veida elektroniskas 
palīgierīces (pulksteņi, planšetes, telefoni, austiņas utt.), kā arī citi materiāli (papīrs, 
grāmatas utt.), kurus nav sagādājuši olimpiādes rīkotāji;  

5.8. olimpiādes žūrijas komisijai ir tiesības jebkurā brīdī, ieskaitot pēc darba pabeigšanas, 
diskvalificēt un nevērtēt attiecīgu darbu vai darbus, ja darbs netiek veikts individuāli, 
patstāvīgi un netiek ievērots akadēmiskais godīgums, tiek izmantoti neatļauti 
palīglīdzekļi vai pārkāptas citas normas; 

5.9. dalībniekam piedaloties olimpiādē viņš piekrīt, ka viņa vārds, uzvārds, skola, klase 
un citi dati var tikt apstrādāti un izmantoti Atklātās ekonomikas olimpiādes 
informatīvos nolūkos, kā arī olimpiādes laikā tiks uzņemti attēli, kurus publicēs 
publicitātes un informatīvos nolūkos.  

5.10. provizoriskais olimpiādes norises plāns:  
 
Laiks Norise 

900 – 940 Dalībnieku ierašanās un reģistrācija 
940 – 1000 Atklāšanas ceremonija un instruktāža 
1000 – 1300 Olimpiādes uzdevumu risināšana 
1300 – 1400 Olimpiādes atbilžu pārrunāšana un apelācijas 
  

 
6. Olimpiādes temati: 

6.1. finanšu pratība; 
6.2. finanšu tirgi; 
6.3. makroekonomikas rādītāji; 
6.4. nodokļi; 
6.5. konkurence; 
6.6. citi ar ekonomiku saistīti temati. 
 

7. Olimpiādes vērtēšana: 
7.1. olimpiādes darbu vērtēšanu vada vērtēšanas komisija, kas sastāv no uzdevumu 

sastādītājiem un citiem piesaistītiem brīvprātīgajiem un ekspertiem; 
7.2. vērtēšanas komisijas vadītāji ir Rūdis Freipičs un Gvido Šnuka, vadītāji patur tiesības 

mainīt komisijas locekļu lēmumus un vērtējumus. 
7.3. vērtēšanas procesā tiek ievēroti definētie kritēriji, taču vērtēšanas komisija patur 

tiesības ieskaitīt un neieskaitīt attiecīgās atbildes, ja tās arī atbilst uzdevumā dotajiem 
kritērijiem; 

7.4. vērtēšanas komisija patur iespējas neizskatīt apelācijas un jautājumus par 
uzdevumiem vai to vērtēšanu; 

7.5. apbalvošanas kārtība tiks paziņota pēc olimpiādes norises. 
 

8. Olimpiādes rezultāti 
8.1. olimpiādes rezultāti ar punktu sadalījumu, kā arī provizoriskie atrisinājumi tiks 

publicēti ne vēlāk kā mēnesi pēc olimpiādes norises datuma;  
8.2. apbalvojumi: 

8.2.1. 1.vietu piešķir ne mazāk kā vienam bet ne vairāk kā pieciem dalībniekiem; 
8.2.2. 2.vietu piešķir ne mazāk kā vienam bet ne vairāk kā pieciem dalībniekiem; 
8.2.3. 3.vietu piešķir ne mazāk kā vienam bet ne vairāk kā pieciem dalībniekiem; 



 

8.2.4. atzinības piešķir ne mazāk kā vienam bet ne vairāk kā desmit dalībniekiem; 
8.2.5. olimpiādes organizētāji patur tiesības sniegt specbalvas noteiktiem 

dalībniekiem par attiecīgiem sasniegumiem 
8.3. balvas sagādā olimpiādes atbalstītāji; 
8.4. visiem 1. vietas ieguvējiem Eiropas Parlamenta deputāte Inese Vaidere sniedz iespēju 

doties apmaksātā ekskursijā uz Eiropas Parlamentu Briselē. Nepilngadīgiem balvas 
ieguvējiem ir iespējams pārlikt šo braucienu uz laiku, kurā viņiem jau būs pilni 18 
gadi. 

 
9. Saziņai ar organizatoriem: 

9.1. neskaidrību vai citu jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar olimpiādes 
organizētājiem: 

9.1.1. Gvido Šnuka, e-pasts: gvido.snuka@gmail.com; 
9.1.2. Rūdis Freipičs, e-pasts: rudis.freipics@icloud.com.  

 

mailto:gvido.snuka@gmail.com
mailto:rudis.freipics@icloud.com

	NOLIKUMS 

